
A tudományos műhelyek 
és az együttműködés 
lehetőségei 

Lapunk korábbi számai-
ban tudósí tot tunk arról a 
tudományos tanácskozásról, 
amelyen — a SZOTE KISZ-
bizottságának szervezéseben 
— a város tudományos mű-
helyeinek fiatal kutatói is-
merkedni kezdtek egymá6 
tudományos munkájáva l . 
Ugy gondoltuk, nem lesz 
haszontalan, ha az egyes 
intézményekre vonatkozóan 
föltérképezzük azokat a le-
hetőségeket. amelyek a tu-
dományos kooperáció te rü-
letén fennál lnak. 

Az orvosegyetemen dr. 
Mojzes Lászlóval, az OD 
KISZ Fiatal Diplomások 
Munkacsopor t jának vezető-
jével és dr. Bodor Tiborral, 
az OD KISZ-ti tkárával be-
szélgettem ezekről a tehe-
tőségekről. 

— Ha egy fiatal diplomás 
bekerül a SZOTE valame-
lyik intézetébe, módja van-e 
röf/tön bekapcsolódni vala-
milyen kutatásba? 

— Arra kezdetben mini-
mális léhetőeeg van — 
mondja Mojzes László —, 
hogy önálló tudományos ku-
tatást vegezzen. Brre rend-
szerint a szakvizsga meg-
szerzése után kerülhet sor, 
vagyis 4—6 évvel az egye-
tem eJvégzését követően. A 
műhe lymunkába természe-
tesen addig is bekapcsolód-
hat. ami elősegítheti a kü-
lönbózó metodikák elsaját í -
tását, « muszerkezelés be-
gyakorlását. 

— A szakvizsgát követő-
en milyen konkrét lehető-
ségei vanr/ak a kooperáció 
terén? 

— Elsőként kell említeni 
az SZBK által minden év-
ben megrendezésre kerülő 
Fiatal Kutatók Nemzetközi 
Szemináriumát, ahol angol 
nyelven kepzes folyik a vi-
lág «párna* országából .ér-
kezett fiatal kutatók részé-
re. Itt két lehetőség áll egy 
fiatal kutató előtt: vagy az 
SZBK által előre meghirde-
tet t témára jelentkezik, 
vagv visz magával egy sa-
ját témát, amit ezen a sze-
mináriumon kidolgoz. Ezen 
a szemináriumon egyébkent 
a SZOTE-ról á l ta lában 
évente 4—6 fiatal kutató 
vese reszt. Előnye az. hogy 
bár meghatározott időre 
szóló képzésről van szo, a 
kepzes befejezése után is 
f enn ta r tha tó a munkakap-
csolat. 

Másodjára a belföldi ta-
nulmányutak rendszere em-
líthető Brre pályázni kell. 
a pályázatokat az egves tu-
dományos rektorhelyettes 
bírál ja el. E rendszeren be-
lül szabadon választott té-
mák kidolgozására is sor 
kerülhet, gyakorlatilag az 
ország bármely tudományos 
műhelyét lehet választani, 
ha az adott intézmény fo-
gad j» a kutatót. 

— A varoson belül mi-
lyen kooperációk lehetsége-
sek? 

— Ez a pályázati rend-
szer természetesen a váro-
son belül is érvényes. I t t \ 
az intezmenyek közötti \ 
megállapodás szerint is sor t 
kerülhet az együttműködés.- j 
re. Ennek egyetlen hátrá-1 
nya van: ar. illető kutató, . | 
nak magának kell intéznie 
az ügyeket, s mivel — úgy * 
éresaalk — az egyes intéz.^ 
mén vek közötti kapcsolat 
felvételének a lehetősége 
nemegyszer túladmimszt-
rál t . nehézségek adódhat-
nak. 

A SZOTE-rak 1978 óta 
érvénvben levő tudománvos 
együttműködési szerződése 
van az SZBK-val. Ez a 
szerződés az egyetemen be-
lüli hivatalos és beielentett 
kutatási témák, a nagv é r -
tékű műszerek, s az esetlív-
ges szabad kaoacitások 
jegyzékének kölcsönös ki-
cserélését röpziti. Ez nagv-
saenS lehetőség, de van egy 
jelentős h ibá j a : az intézet-
vezetőkhöz beérkező infor-
mációk terítése r i tkán tör-
ténik meg. Így az ember 

nem tudha t ja , milyen konk-
rét kuta tásokat végeznek a 
másik intézményben, s ez 
természetszerűleg megnehe-
zíti a kooperációt. 

— Van-e hasonló szerző-
dése az egyetemnek mas 
intézménnyel is? 

— Nincs. De a kooperáció-
nak lenne egy másik, nem 
kevésbé hasznosítható terü-
lete: a szegedi iparvállala-
tokkal való kapcsolatfelvétel. 
Ez a lehetőség egyáltalán 
nincs kihasználva, s itt., úgy 
érezzük, az egyetem tehetne 
v a l a m i t Ez a kapcsolatfel-
vétel a jövő kényszere is, 
mer t a tudományos munkára 
szánt központi támogatás 
egyre kevesebb. 

— Minden m á s intézmény-
nyel kapcsolatban — veszi 
á t a szót Bodor Tibor —, 
sa já t magára van utalva az 
ember. Ezen a helyzeten 
minden bizonnyal segítene, 
ha az ér intet t intézmények 
vezetői leülnének, és megbe-
szélnék a további együttmű-
ködés lehetőségét 

— Az április 12-i egyna-
pos,- már említett konferencia 
hogyan sikerült? — kérde-
zem tőle. 

— Célunk az volt. hogy a 
f iatal kutatók megismerjék 
egymást, tudomást szerezze-
nek arról, hogy pályatársaik 
mivel foglalkoznak. Nem 
utolsósorban a személyes 
kapcsolat felvételen volt a 
hangsúly, de egyúttal elő-
adási lehetőséget is szeret-
tünk volna biztosítani a f ia-
taloknak. 

Az állami vezetés részéről 
pozitív volt a tanácskozás 
visszhangja, a fiatalok részé-
ről mindössze az a kifogás 
hangzott el, hogy talán túl-
ságosan sok voih az előadás, 
és a párhuzamosan dolgozó 
szekciók munká jában nem 
vehettek r é sz t A konferencia 
megrendezését a jövőben Is 
tervezzük. Legfontosabb ta-
pasztalatunkat — nagyobb 
tömegbázist kell biztosítani 
— míndeiiképoen hasznosí-
tani szeretnénk. 

— Sajnos — összegzi be-
szélgetésünket Mojzes László 
—. amiről az intézményveze-
tők tudnak, annak csak töre-
déke jut el hozzánk. Ez baj, 
és ezen mindenképpen vál-
toztatni kell. ' 

Beszélgetésünket követően 
felkerestem dr. Guba Ferenc 
tanszékvezető egyetemi ta -
nárt. a SZOTE tudománvos 
rektorhelvettesét. oki a kö-
vetkezőkkel egészítette ki a 
két fiatal orvost: 

— A belföldi tanulmány-
utak rendszere a kötelező 
továbbképzés mellett bizto-
sítja a lehetőséget a fiatalok 
tudományos munkájához, a 

hangsúly itt a kutatói jelle-
gen van. A kutatóút — a pá-
lyázati rendszer értelmében 
— egy hónapos kell hogy 
legyen, ennek lehetőségei 
igazából nincsenek kihasz-
nálva. Ebben a vonatkozás-
ban azt t a r t juk fontosnak, 
hogy minél többen ismerjék 
meg a hazai lehetőségeket. 

— Én azt hiszem, a koope-
rációnak igazából semmiféle 
adminisztrációs gátja nincs. 
Akik érdekeltek benne, csi-
nál ják. Egyébként sokkal 
inkább arról van szó, hogy a 
legtöbb munkahelynek előre 
elfogadott kutatási terve van, 
amelynek feszített végrehaj-
tása kötelező, hiszen ez az 
adott munkahely anyagi ér-
deke. Tehát ha egy kutató 
olyan témával jelentkezik, 
amely nem fé r az előre ki-
alakított elképzélésbe, való-
ban nehézségek adódhatnak. 
Itt nyilvánvalóan kapacitás-
beli gondokról van szó. 

— Ami a további lehető-
ségeket illeti: úgy gondolom, 
hogy a rokon tématerülete-
ken belül kellene a koope-
rációt létrehozni. Igaz, ehhez 
valóban több és pontosabb 
információra van szükség! 
Ebben a vonatkozásban van 
tennivalója az egyetem veze-
tésének, de az i f júságnak is. 
Nékik is érdeklődni kellene. 

— A kooperáció elősegí-
tése érdekében megpróbál-
tunk úgynevezett témablok-
kokat létrehozni. Ez a cso-
portosítás az egymáshoz 
közel álló témák koordinálá-
sát irányozta elő, tájékoztató 
jelleggel. Ezt a tendenciát 
minden bizonnyal erősíteni 
lehetne, s talán nagyobb ér-
dekeltséget kellene biztosí-
tani. Kétségtelenül segítsé-
günkre lenne, ha bizonyo„ 
pályázati kiírások is ebbe az 
irányba muta tnának az or-
szágos érdekeltségű tudomá-
nyos kutatások vonatkozásá-
ban. 

— Nem vágyjunk a szerző-
déskötések feltétlen hívei. 
Vigyázni kell a formali tá-
sokkal. Szerencsésebb a té-
mák jobb és kölcsönös meg-
ismerése után kötni a szer-
ződéseket. Azért itt van bi-
zonyos mozgolódás. Az i r -
tézménvek és kutatóhelyek 
kezdeményeztek például eev 
regionális műszernark létre-
hozását. Ez kétségtelenül 
járható út. Az e l sődWes 
tendencia azonban feltétle-
nül az információk ponto-
sabb közvetítése keli hoev 
legven meqlevő lehetősége-
ke* kell kihn«70*lm""i'*. 
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Kétszáz éve született... 

Körösi Csorna Sándor 
alakja 
a magyar irodalomban 

K Ö Z Ö S E N 

A József Attila kollégium alagsorában társadalmi 
munkában a kollégium lakói, szakmunkások segítségével, 
ping-pong termet alakítottak ki, miután egy elhasználódott 
kazánt kiemeltek. Renyhe János fölvétele a szorgos mun-
kát örökítette meg. 

9 Magyarországon a XIX. század ha jna -
lé i jutott el a nemzetté váláshoz. Le-
csendesedett a háborúk zaja , a Na-
poleont legyőző Ferenc császár és Metter-
nich Kelemen herceg rendezte Szent-Szö-
vetség dermedt téli álmot jelentett a haza-
fias érzéseknek, a poli t ikának, a tudomány-
nak. A politikailag gúzsbakötött magyar 
nemzet számára egyetlen lehetőség maradt , 
nyitva, ez a nyelvújítás, aa irodalom volt. 
Jelszóvá vált. igazság lett a „nyelvében él 
a nemzet". Megindult a nyelvújí tási moz-
galom. 

Keresték a választ a gyötrő kérdésekre: 
Mik rogyunk? Van-e rokonságunk? Az ek-
kor még szervezeti keretet is nélkülöző 
magyar tudományos élet a mai kifejezéssel 
f innugor és hún—magyar. vagyis török 
nép rokonság híveinek vi tájától volt han-
gos. Tudományos elemzés persze nem volt 
még, több volt a délibábos szómagyarázat, 
a felületes nyelvészeti tanulmány, mint a 
szívós kuta tómunkával fe l tár t valódi isme-
ret. Az őshazát akar ták fe lkuta tn i egy mo-
dern Jul ianus bará t a k a r a t á v a l . . . 

Körösi Csorna Sándor a lak ja a magyar 
tudomány számára örök példa. Halála után 
már a 19. században sorra hagyták el a 
nyomdát a róla szóló emlékezések, beszé-
dek. Mindenkit megragadott az a heroiz-
mus, amellyel ez a nagyszerű ember a tu-
dást szolgálta. Valóban „él minden jobb 
magyar lelkében" — ahogy Széchenyi mond-
ta. Nézzük meg, hogyan él? 

9 Nem célom Toldi Ferenc, vagy Eöt-
vös József a múl t században megjelenő 
í rá iá t elemezni, vagy idézni Lóczy La-
jos és mások szavait. Ezek a szó nemes ér-
telmében vett publicisztikát jelentik, mint 
Szilágyi Ferenc ki tűnő Körösi életrajza szá-
zadunk hetvenes éveiben. Szerény célom 
mindössze annyi, hogy a szépirodalmi m ű -
ben nyomor kövessem a „szegény árva 
magvar" alakját . Pá r szó kívánkozik ide az 
ábrázolás rendkívüli nehézségekről. A 19. 
században a Nyugat számára Magyaror-
szág „Európa Tibet je" volt, az alig ismert 
rokontalan nemzet nehezen megtanulható 
nyelvével, elbizonytalanodott, önérzetét 
ves/ tet t népével: épp olyan titokzatos, zárt 
világ, mint az igazi, a Himalá ja lejtőin. 

9 Ázsiát a múlt századig alig ismerték, 
a földrajzi tudás gyermekcipőben 
jár t . Angolok, oroszok hatalmi harcá-
ban vergődő mohamedán vallási háborútól 
tépett, elzárt világ volt. a hódítók mia t t meg-
kövesedett idegengyűlölettel. Még művel t 
emberek elótt is zűrzavaros kavalkádia 
volt a tfénnek. országoknak, vallásoknak. 
Az orientalisták maroknyi csoportja tu-

,dott perzsául, ismerte a törököt, vagy a 
szanszkritot; a tibetiről pedig semmit sem 
tudtak! 

Mindez az irodalmi szülés k ín j á t csak 
fokozza. Körösi Csorna a lak ja a legtisz-
tábban a versekben él: más irodalmi m ű f a j -
ban sajnos nem mindig sikerül élővé vará-
zsolni. 

Egy különleges irodalmi vonatkozást is 
meg kell említeni Tibettel kapcsolatban. 
Oárdonyi sokáig megfej thetet lennek hit t 
t i tkosírását nevezte „Tibetan grammar"-nak 
(tibeti nyelvtannak), célozva a rejtélyesség-
re. a megfei thetet lenül nehéz nyelvre. . . 

9 Juhász Gyula 1923-ban f inom érzé-
kenységgel írott versében a tudo-
mány hősét érzi közel a szívéhez, 
aki ..vérei nyomát" kuta tva ment a múltba, 
egyre messzebb a térben és Időben. A köl-
tő lian,tja egyre komorabb lesz. ahogy a 
meghasonlott , öregedő tudósról ír. Ahogy 
szaporodnak barna ha jóban az ősz szálak, 
úgj- szaporodnak arcán a gond redői és szí-

vében a kétségek. Kiábrándult , m e w k e s w -
dett. lemondással számlál ja az elmúlt időt. 
A régi hazát elvesztette, az ú j a t nem ta lá l -
ta meg. — fásul tan vá r j a a halált . Juhász 
Gyula önmagát is beleír ja a nagy magyar 
por t ré jába : ..Az őshazát nem lelte és az 
itjat / Nem látta többé nincs már viga-

sza. ! öreg mapiiar. örök mamiar ki tudja. 
/ Nem egv hazánk van-e: örök haza? 

A A zarándokot ál l í t ja elénk Aprily 
Lajos. Portrét rajzol, az örökké szülő-
földje után sóvárgó, honvágytól gyö-
tört lelkét is belesír ja a Körösi Csornáról 
szóló énekbe. A láttatág költői erejével idé-
zi fel a könnyű bottal a világba induló 
vándort , aki egy vallásos rajongó, egy erős 
lelkű szerzetes ki tar tásával vág neki az is-
meretlen szellemi Himalá jának is: „S még 
mindig ment és óriásra nőtt: / égő zarán-
dok, vakmerő apóstól. / Mig elnyelte a 
magasság s a csend: / Himalája, a roppant 
kfikc'nrlor." A Céliáról lemondott, honvágy-
tól láztól gyötört beteg nem tud már vála-
szolni a „visszahívó föld" zenéjére, ott 
pusztul el ezer ki lométerekre hazájától , a 
már örökké távoli szülőföldjétől. A zarán-
dokoknak megadatik hitük célját elérni, a 
tudás nagy vándorától ezt megtagadta a 
végzet. Tragédiája , az őseit hiába kereső, 
rokontalan magára marad t nemzet balsor-
sa: „Késő dicsőség szent révületét, / s a 
mámorlalan, tompa szót: Hiába... / Az 

óriást, aki lobogva hullt / a felséges ma* 
gyar tiogédiaba." 

9 A prózára rá térve a magyar i f j ú -
ság elé példákat. eszményképeket á l -
lított Benedek Elek. Az emberek leg-
szebb erényeit, a hűséget, az önfeláldozást, 
az akara to t nagy magyarok életén át mu ta t j a 
Zágoni Mikes Kelementől Széchenyi Istvá-
nig. 

A szándék dicséretes, de Körösi por t ré-
jában a megvalósítás nem éri el a nemes 
cél k ívánta szintet. Elek apó a portréhoz 
idegen ceruzát használt . Néhány vonás az 
ő keze munká j a , a többi válogatás tudósok 
útleírásaiból, leveleiből, idézetek gvűj teme-
nye. Dicsérni sem meri Csornát, nehogy el-
fogultsággal vádol ják, mégis jogos hazaf ias 
büszkeség csendül ki írásaiból: „Egy rend-
kívüli ember képét állítja elénk ez a levél, 
s mi büszke megelégedéstel gondolunk arra, 
hogy ezt a rendkívüli embert a magyar 
föld adta a világnak." 

9 Laczkó Géza műve Szegeden je-
lent meg 1942-ben. A könyv a fö ld-
rajzi tudnivalók sallangjától mentes, egyé-
ni stilusú, rövid, de mély élményeket m u -
tató Kőiösi Csorna képet ad. Inkább esszé 
ez, min t regény! Azzal indul, hogy J a p á n -
ban buddhis ta szentté avatták Szkander 
béget. Végig szemléletes, helyenként csillo-
góan szellemes mű, rövid, tömör visszapil-
lantást ad egy párat lan életútról. Po r t r é j a 
megragadó és találó: „Csorna is csak ezt 
ismerte: a munkát. Egy célért. Ahogy ezt a 
szikla-sivatagot sem díszíti virág, ahol nagy 
műve megalkotásán később évekig lakott, 
fenséges táj, de rideg vidék. Rideg lélek, 
de fenséges szellem." Laczkó az önfeláldo-
zás, az emberfelet t i akara terő hősét l á t j a 
legénye hősében, a tudomány már t í r já t , a 
fantaszt ikus feladathoz hozzánövő, óriás 
l e lke t 

9 Azt is megfigyelte, hogy igazi tu-
domány csak a tudás vére élete á ran 
születik — másképpen nem! Remete 
és szerzetesi lélek, a nyelvtudomány reme-
té je volt a tudós láma, aki férf ikorát , egesz 
életét adtE a távoli T ibe té r t . . . 

/»mikor regényt ír, akkor sem tudja meg-
tagadni a földrajztudóst Cholnoky Jenő. Az 
alapos, részletező önéletra jz mellett egy 
Azsia-enciklopédia is ott szerénykedik mü-
veben. Minden várost leírt a történelmével 
együtt. Sőt Tibetnek és Kínának külön fe-
jezetet szentel. A szerző, a „Körösi Csorna 
Sándor" írója, akárcsak később Batkay Er-
vin, be já r ta nagy példaképe nyomában 
Ázsiát, könyvében számtalan térkép segít 
eligazodni Tibet bonyolult földrajzában, a 
fénvképek Nagvenyedtől Dardzsilingig sok-
ban gazdagí t ják a leírást. Az életrajzi ele-
mek az elődökhöz hasonlóan, de az életút 
szinte elveszik a földrajzi adatok tengeré-
ben; a jószándékú, de itt öncélúvá vált 
szakkifejezések között. Cholnoky teljesen 
a rányt tévesztett, — a földrajzi lehúzza a 
költészet, az irodalom felé lendülő szárnyat : 
„Csodálatos emberről szól ez a könyv. A 
szentek lemondó igénytelensége és fanati-
kus leiKfsültsége egyesül benne, s olyan 
kényes lelkiismeretesség és szerénység, 
am:ijennek nem találjuk párját a tudo-
mány történelmében." ö nem kudarcnak 
t a r t j a Tibetet, hanem csak közbülső állo-
másnak. lehetőségnek a nagy cél elérésére: 
„hieyiavulja a tibeti nyelvet és megismeri 
a buddhizmus szent könyveit annyira, hogy 
azzal, mint tibeti zarándok és tudós, aka-
dálytalanul eljuthasson Lhasszába. Tibet 
fővárosába, s onnan minden akadály nél-
kül Keíet-Turkesztanba, az új gurok fölke-
resésére." 

9 Baktay Ervin tet t a legtöbbet Kö-
rösi Csorna Sándor é le tműve megismer-
tetéséért. 1928-ban be já r ta Csorna nyo-
mában Tibetet, ú t já ró l leírást, tudományos 
közleményeket írt. „A messzeségek vándo-
ra" i f júsági regény. Kabulból indí t ja Csorna 
Sándort ú t j á r a — innen tekint végig az 
életén. Batkay Csorna idegenségét r a s a d j a 
meg: magányosan idegen volt a kollégium-
ban fantaszt ikus céljával, idegen rftaradt a 
mohamedánok között, mer t úgy élt mint a 
tibeti lámák 

9 Cél ját senki sem értet te meg a 
jóindulatú angolok sem értették az 
ősök kutatását . végiil ar o t t - " 
gyarok számára lett idegen lámává ? ' m-
gollá" lett erdélyi . . . Mégis követési ' .1-
tónak t a r t j a Baktay Körösi Csorna maas -
ta r lásá t . „A valóságért, az igaz tányért 
feláldozta álmát. Kitartásával, hősi el-
izántsácával, önfeláldozó kötelesréotelie-
sítesével olyan példát adott, amelyet érde-
mes követni." 

fll A bieentenárium alkalmából sz-mos 
megemlékezés néhány monográfia 
jelenik meg, de még mindig hiányzik 
az az életrajz, amely méltó irodalmi ran-
gon, kellő árnyaltsággal, a nagy tudós jel-
lemének és szellemének sokoldalúságát 
arányvesztés nélkül képes lenne ábrázolni, 
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